
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 В соответствии с Положением о Министерстве по туризму Пермского края, 

утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 02 ноября 

2018 г. № 656-п, пунктом 5.9 Положения о Детском совете по туризму Пермского 

края, утвержденного приказом Министерства по туризму и молодежной 

политике Пермского края от 29 августа 2022 г. № СЭД-47-01-04-142 «О создании 

Детского совета по туризму Пермского края», в целях формирования кадрового 

резерва состава Детского совета по туризму Пермского края   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсном отборе членов 

Детского совета по туризму Пермского края и формировании детского 

муниципального кадрового резерва. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Министр                                                                                                Ю.А. Ветошкина 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

Об утверждении Положения  
о конкурсном отборе членов 
Детского совета по туризму 
Пермского края и 
формирования детского 
муниципального кадрового 
резерва 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17



2 

 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
по туризму Пермского края 
от                      № 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 о конкурсном отборе членов Детского совета по туризму Пермского края  
и формирования детского муниципального кадрового резерва  
(Конкурс молодых лидеров в сфере туризма «Хочу в совет») 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о конкурсном отборе членов Детского совета 

по туризму Пермского края (далее соответственно – Конкурс, Совет) определяет 

порядок организации и проведения конкурсного отбора (Конкурса молодых 

лидеров в сфере туризма «Хочу в совет»), а также формирования детского 

муниципального кадрового резерва состава Совета. 

1.2. Конкурс проводится в целях формирования состава Совета  

в соответствии с приказом Министерства по туризму и молодежной политике 

Пермского края от 29 августа 2022 г. № СЭД-47-01-04-142 «О создании Детского 

совета по туризму Пермского края», выявления талантливых детей путем 

вовлечения в решение задач, направленных на развитие детского туризма в 

Пермском крае и формирования кадрового потенциала в сфере управления 

туристической отраслью. 

1.3. Участниками Конкурса могут быть граждане Российской Федерации  

в возрасте от 14 до 18 лет из числа школьников средних общеобразовательных 

учреждений и учреждений дополнительного образования краеведческой 

направленности Пермского края. 

 

II. Сроки проведения отбора 

 

2.1. Сроки проведения Конкурса с 10 апреля 2023 г. по 30 мая 2023 г. 

2.2. Конкурс проводится в четыре этапа:  

2.2.1. Первый этап (10 апреля 2023 г. – 20 апреля 2023 г.) – 

подготовительный: информационная, заявочная кампания (заявка на участие в 

конкурсном отборе членов Детского совета по туризму Пермского края, видео 

визитка, создание проекта в сфере туризма или турмаршрута, on-line 

акселератор);  

2.2.2. Второй этап (21 апреля 2023 г. – 28 апреля 2023 г.) - отборочный: 

заочный конкурсный отбор, работа конкурсной комиссии; 

2.2.3. Третий этап (02 мая 2023 г. – 15 мая 2023 г.) финальный: очный 

проектно-образовательный интенсив, чьи конкурсные работы были отобраны в 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17



3 

 

рамках отборочного этапа, который предусматривает решение командного кейса 

и дебаты. 

2.2.4. Четвертый этап (20 мая 2023 г. по 30 мая 2023 г.) – заседание Совета: 

утверждение кадрового резерва состава Совета. 

2.3. Участники, успешно прошедшие все этапы Конкурса, включаются  

в итоговый кадровый резерв состава Совета.  

2.4. Результаты Конкурса публикуются не позднее 01 июня 2023 г.  

на официальном сайте Министерства по туризму Пермского края  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

mtm.permkrai.ru.  

 

III. Организация проведения конкурса 

 

3.1. Организация Конкурса осуществляется Министерством по туризму 

Пермского края. 

3.2. Проведение Конкурса осуществляет организационный комитет, 

формирующийся из представителей действующего состава Совета. 

3.3. Организационный комитет:  

3.3.1. публикует извещение о проведении Конкурса в средствах массовой 

информации, а также размещает его на Интернет-сайте Министерства по 

туризму Пермского края mtm.permkrai.ru;  

3.3.2. осуществляет сбор заявок от кандидатов посредством электронной 

почты;  

3.3.3. информирует участников Конкурса об итогах этапов Конкурса на 

сайте Министерства по туризму Пермского края и официальном сайте Конкурса;  

3.3.4. формирует личные дела претендентов и предоставляет конкурсной 

комиссии. 

3.4. Конкурсная комиссия состоит из двух органов: детской подкомиссии, 

состав которой формируется из представителей действующего Совета и 

профессионального жюри, состоящего из представителей Министерства по 

туризму Пермского края и Министерства образования и науки Пермского края, 

представителей Пермского регионального отделения Российского союза 

туриндустрии, представителей науки, руководителей молодежных движений и 

объединений, в деятельности которых присутствует направление «туризм». 

Состав конкурсной комиссии утверждается организатором Конкурса. 

3.5. Конкурсная комиссия:  

3.5.1. оценивает поданные заявки на участие в конкурсном отборе членов 

Детского совета по туризму Пермского края и предоставленные материалы  

в соответствии с требованиями Конкурса, принимает решение о кандидатах, 

успешно прошедших второй этап Конкурса; 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17



4 

 

3.5.2. формирует по итогам второго этапа Конкурса предложения детской 

подкомиссии о списке кандидатов на включение в состав Совета и формирования 

детского муниципального кадрового резерва;  

3.5.3. детская подкомиссия принимает активное участие в организации 

третьего этапа: работает в очном проектно-образовательном интенсиве  

(в формате деловой игры с решением кейса) с кандидатами в качестве 

наставников и проводит дебаты. Профессиональное жюри присутствует в ходе 

дебатов. 

3.6. Окончательное решение о результатах конкурсного отбора  

и формировании кадрового резерва состава Совета, а также формирования 

детского муниципального кадрового резерва принимается в ходе заседания 

действующего Совета большинством голосов его членов и оформляется в форме 

протокола.  

 

IV. Порядок проведения конкурса 

 

4.1. Кандидат, изъявивший желание участвовать в Конкурсе, направляет 

комплект документов для участия в конкурсном отборе, который включает  

в себя:  

4.1.1. Заявку на участие в конкурсном отборе членов Детского совета  

по туризму Пермского края по форме согласно приложению № 1 (далее – заявка); 

4.1.2. представление с места учебы или характеристику;  

4.1.3. копию документа, подтверждающего факт обучения  

в образовательном учреждении;  

4.1.4. согласие на обработку персональных данных (в случае, если 

кандидат не достиг возраста 18 лет, согласие на обработку персональных данных 

подписывает один из родителей или законный представитель) по форме согласно 

Приложению № 2. 

4.1.5. Видео визитка, включающая в себя представление, рассказ  

о туристическом потенциале той территории, в которой проживает кандидат,  

а также пояснения, с чем связано желание работать в Совете. 

4.1.6. Карточку проекта, разработанного по итогу акселератора Конкурса 

или разработанный маршрут – победитель конкурсов туристско – краеведческой 

направленности, в случае если авторство может быть подтверждено кандидатом 

(в случае, если турмаршрут был создан с помощью третьих лиц или в команде, 

то указать свою роль). 

4.2. Конкурсная документация представляется участником Конкурса на 

электронную почту mail@rstperm.ru в формате с пометкой в теме письма: 

Конкурс _ФИО. 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17



5 

 

4.3. Представленная документация участниками Конкурса возврату  

не подлежит. 

4.4. Конкурсная комиссия рассматривает полученные заявки, оценивает их 

и формирует список кандидатов, успешно прошедших первый этап Конкурса. 

4.5. Конкурсная комиссия проводит на втором этапе Конкурса отбор 

направленных кандидатами проектов или турмаршрутов, проводит 

рейтингование и утверждает перечень лиц, допущенных до очного этапа 

Конкурса. 

4.6. Организатор Конкурса сообщает о дате, времени и месте проведения 

третьего этапа Конкурса персонально каждому участнику из успешно 

прошедших первый и второй этапы Конкурса.  

4.7. Участники проекта «Дети едут к детям» имеют преимущественное 

право в конкурсном отборе. 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17



6 

 
Приложение № 1 
к Положению о конкурсном отборе 
членов Детского совета по туризму 
Пермского края и формирования 
детского муниципального кадрового 
резерва 
 
 

Заявка 
на участие в конкурсном отборе членов Детского совета по туризму 

Пермского края 

 
Полное наименование образовательной 
организации в соответствии с уставом, которая 
заявляет кандидата в Детский совет по туризму 
Пермского края 

 

ФИО кандидата  

Класс  

Название авторского проекта/турмаршрута – 
победителя конкурсов туристско – краеведческой 
направленности* 

 

Проблема, которую призван решить проект (в 
случае предоставления на конкурс проекта) 

 

Контактный телефон   

Электронный адрес  

Ссылки на социальные сети  

Жизненный девиз  

Что бы ты мог (-ла) полезного реализовать в 
рамках деятельности Детского совета по туризму 
Пермского края 

 

*на конкурс принимаются проекты, разработанные в рамках проекта «Дети едут к детям», по итогам 

Акселератора конкурса / маршруты - победители конкурсов туристско – краеведческой направленности, если 

авторство кандидата может быть подтверждено 

 

Подпись кандидата _______________/________________/ 

 

Подпись директора образовательной организации 

 ________________/_______________/ 

        Подпись                      ФИО 

 

Лицо, ответственное за работу кандидата в Детском совете по туризму Пермского края, 

обязательное сопровождение и обеспечение присутствия на мероприятиях 

______________________         ________________/______________/ 

          Должность                                Подпись                   ФИО 

Контактный номер телефона: 

«__» ___________  202_ г.  

МП 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17



7 

 
Приложение № 2 
к Положению о конкурсном отборе 
членов Детского совета по туризму 
Пермского края и формирования 
детского муниципального кадрового 
резерва 

 
Согласие  

на обработку персональных данных 
 

 
Я, субъект персональных данных: ____________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью), основной документ, удостоверяющий личность: 

___________________________________________ (наименование, серия, номер, дата выдачи, 

выдавший орган), зарегистрированного(-ой) по адресу: 

_____________________________________________________, в лице представителя субъекта 

персональных данных (заполняется в случае получения согласия от представителя субъекта 

персональных данных) _____________________________________________________ (Ф.И.О. 

полностью), основной документ, удостоверяющий личность: 

___________________________________________ (наименование, серия, номер, дата выдачи, 

выдавший орган), зарегистрированный(-ая) по адресу: 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________(

реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 

представителя), в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю конкретное, предметное, информированное, сознательное и 

однозначное согласие на обработку своих персональных данных Министерству по туризму 

Пермского края (далее - оператор), находящемуся по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, д. 66 (адрес 

оператора), с целью: __________________________________________ (цель обработки 

персональных данных). 

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: фамилия, 

имя, отчество, гражданство, пол, возраст, дата и место рождения, номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его 

органе, адрес регистрации по месту жительства, адрес фактического проживания, 

идентификационный номер налогоплательщика, страховой номер индивидуального лицевого 

счета, номер телефона, адрес электронной почты, _____________________________________ 

(иные данные). 

Разрешаю оператору производить автоматизированную, а также осуществляемую без 

использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению оператора 

(если обработка будет поручена такому лицу): 

___________________________________________________________________ 

(наименование или Ф.И.О., ИНН и (или) ОГРН (ОГРНИП)), находящееся по адресу: 

_____________________________________________________________ (адрес). 

Согласие действует до «__»______ ___ г. Субъект персональных данных вправе отозвать 

настоящее согласие на обработку своих персональных данных, письменно уведомив об этом 

оператора. 

 

Приложение: 

Доверенность представителя (иные документы, подтверждающие полномочия представителя) 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17



8 

 

от «__»______ ___ г. № __ (если согласие подписывается представителем субъекта 

персональных данных). 

 

Субъект персональных данных (представитель): 

 

_______________/___________________/ 

(подпись)                         (Ф.И.О.) 

 

«__»________ ____ г. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 47-01-04-50 от 31.03.2023. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 31.03.2023 17:17


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

